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人文處動態

高中生人文及社會科學營

第一屆學員學習及生涯規劃 

追蹤問卷調查結果初步分析陳東升
國科會人文處處長暨台灣大學社會系教授

壹、前言

「高中生人文及社會科學營」是

國內一個培養人文及社會科學種子人才

及提升高中生對人文及社會科學素養的

營隊。自公元2000年起，國科會人文處

委託台灣大學社會系開辦『高中生人文

及社會科學營』至今，已經舉辦六年。

每年有來自全國各高中報名人數平均約

1000人，經初審及口試後錄取200人左

右。

2000年於台大社會系所舉辦的第

一屆「高中生人文及社會科學營」，一

共招收了220位學員，經過兩年的課程

活動共有210位結業。第一屆的學員現

在都是大學四年級的學生，正邁向人生

的一個十字路口。為了解第一屆學員們

是否因為參加了「高中生人文及社會科

學營」所提供的課程活動，在大學學習

及未來在升學規劃及就業考量上所產生

的影響，我們於2006年2月至2006年4月
期間，分別透過電話訪談、郵寄紙本問

卷、電子郵件等方式，對210位第一屆

學員展開大規模的問卷調查。回收的問

卷一共有164份。本文先將回收後問卷

所整理的初步分析結果，分為四個不同

面向進行討論。

貳、分析內容與結果

一、基本資料

(一)性別

根據回收的164份問卷之性別比例

為：男生50人(占30.49%)，女生114人 
(占69.51%)，與當時參與活動的全體學

員性別分佈非常接近。

表1：性別比例

性別 人數 
 (單位：人)

所佔 
百分比   %

累計 
百分比   %

男   50   30.49   30.49
女 114   69.51 100.00
總計 164 100.00 100.00

(二)目前所讀的學校及科系分佈概況

根據調查結果得知，164位學員中

目前在國外就讀大學者有3人，國內就

讀大學者有161人，其就讀學校的概況

分別如表2所示。
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表2：科系分佈概況

科系(國外) 人數   

(單位：人)

所佔 
百分比  %

累積 
百分比 %

Stanford 1 0.61 0.61
Wesleyan 1 0.61 1.22
維吉尼亞軍校 1 0.61 1.83
科系(國內)
中山醫學 1 0.61 2.44
中正大學 2 1.22 3.66
中原大學 2 1.22 4.88
中國醫學 1 0.61 5.49
中興大學 1 0.61 6.1
台北大學 2 1.22 7.32
台北教育 1 0.61 7.93
台北醫學 3 1.83 9.76
台灣大學 63 38.41 48.17
台灣師大 12 7.32 55.49
交通大學 6 3.66 59.15
成功大學 6 3.66 62.81
東吳大學 3 1.83 64.64
東華大學 1 0.61 65.25
花蓮教育 1 0.61 65.86
長庚大學 2 1.22 67.08
政治大學 26 15.85 82.93
高雄大學 1 0.61 83.54
高雄師大 1 0.61 84.15
高雄醫學 3 1.83 85.98
淡江大學 2 1.22 87.2
清華大學 6 3.66 90.86
陽明大學 5 3.05 93.91
慈濟大學 3 1.83 95.74
新竹教育 2 1.22 96.96
輔仁大學 4 2.44 99.4
警專 1 0.61 100
總計 164 100 100

將各科系依照不同學院整理後，

其隸屬的學院分佈情況如表3所示。在

受訪的164位學員中，就讀人文社會科

學院有84位、管理學院有27位、理工學

院有25位、電資學院有4位、醫學院24
位。

 
表3：就讀學院分佈概況

學  院 人數   
(單位：人)

所佔 
百分比%

累計 
百分比%

人文社會科

學院 
(包含法學院)

  84   51.22   51.22

管理學院   27   16.46   67.68

理工農學院 
(含建築)

  25   15.24   82.92

電資學院    4     2.44   85.36

醫學院   24   14.64 100.00

總計 164 100.00 100.00

二、大學入學科系及選擇

(一)高三升大學時所填選志願的情況

根據調查結果顯示，有99位學員

(占60.74%)表示現在所讀的科系是當

年大學聯考時的第一志願；有64位(占
39.26%)現在所讀的科系不是當年填寫

的第一志願。

(二)學習概況

在學習概況調查上，有115位學員

表示目前所就讀的科系符合原來的興
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趣；另外49位學員則表示目前所就讀的

科系不符合原來的期待。

表4：所讀的科系是否為大學甄試或大學

聯考填選志願的第一志願

選  項* 人數   

(單位：人)

所佔 
百分比 %

累計 
百分比 %

是 99 60.74 60.74

否 64 39.26 100.00

總計 163 100.00 100.00

* 6-17 受試者就讀維吉尼亞軍校；受試者可能
認為他的狀況不適合回答此題，所以，他是
缺少的那一名missing data。

表5：目前所讀的科系與原來期待

選  項 人數   
(單位：人)

所佔 
百分比 %

累計 
百分比 %

非常符合 48 29.27 29.27

符    合 67 40.85 70.12

不太符合 41 25.00 95.12

非常不符合 8 4.88 100.00

總計 164 100.00 100.00

在關於對於目前科系的滿意度調

查上，有129位學員(占78.66%)表示滿

意，27位學員(占16.46%)表示還好，另

外表示不滿意的學員有8位(占4.88%)。

三、生涯規劃

164位受訪的學員中，選擇繼續升

學者100位(占60.98%)，而選擇就業者

有61位(37.20%)，另外有3位受訪學員

因為當兵或其他因素(拒答)現階段無法

作規劃。

表6：對所讀的科系滿意度調查

選  項 人數   
(單位：人)

所佔 
百分比 %

累計 
百分比 %

滿意 70 42.68 42.68

還算滿意 59 35.98 78.66

還好 27 16.46 95.12

不滿意 7 4.27 99.39

非常不滿意 1 0.61 100.00

總計 164 100.00 100.00

表7：大學畢業之後的生涯規劃

選  項 人數   
(單位：人)

所佔 
百分比 %

累計 
百分比 %

繼續升學 100 60.98 60.98

選擇就業 61 37.20 98.18

資料不完

整者*
3 1.82 100.00

總計 164 100.00 100.00

* 另外三個人為：2個missing data，一個當兵。

(一)目前升學規畫

選擇升學的100位學員中，一共有

33位報考了2005年的研究所甄試；25位
報考2006年四月的研究所考試(請見表8
與表9)。而其中，有56位(占59.57%)選
擇留在國內唸碩士班，出國唸碩士班者

04､H､蟲B｢wｳｯｪF､ﾉ.indd   38 2006/6/16   ､U､ﾈ 04:03:03



七
卷
三
期

39

有38位(占40.43%)。在升學規劃上，有

58位(占56.86%)的學員表示打算先只唸

到碩士班就好，有37位(占36.27%)預計

先攻讀碩士學位後再考博士班，有7位 
(占6.86%)將會直攻博士班(請見表10)。
其中，61位(占63.54%)選擇原來所讀的

科系相同，有35位(占36.46%)將選擇攻

讀與大學所讀不同之科系(請見表12)。
預計報考碩士班的系所中，有51位學

員(占54.84%)預計報考人文社會科學院 
(請見表11)。

表8：報考本(95)學年度的研究所甄試的

概況

選  項 人數   
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 33 32.04 32.04

否 70 67.96 100.00

總計 103 100.00 100.00

表9：報考本(95)學年度4月研究所考試

的概況

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 25 29.76 29.76

否 59 70.24 100.00

總計 84 100.00 100.00

表10：升學規劃

選  項
人數 

 (單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

打算先只唸

到碩士班就

好

58 56.86 56.86

唸碩士班後

再考博士班
37 36.27 93.14

直攻博士班 7 6.86 100.00

總計* 102 100.00 100.00

* 44題「請問你大學畢業之後的生涯規劃(升
學與就業)」一題中，選2者(不該答但回答
本題)，有4個答1(編號213/523/816/608)；
選1(該答的未答)的1個漏答，1個答23(編號
325/607)，所以100+4-2=102(為本變項應該計
算出的加總人數)。　

(二)科系選擇

表11：報考碩士班的系所隸屬的學院概況

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

人文社會科

學院
51 54.84 54.84

理工農學院 19 20.43 75.27

商、管理學院 15 16.13 91.40

電資學院 1 1.08 92.47

醫學院 6 6.46 98.92

藝術學院 1 1.08 100

總計 93 100.00 100.00
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表12：預計報考的碩士班與大學科系是

否相同

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 61 63.54 63.54

否 35 36.46 100.00

總計 96 100.00 100.00

表13：預計攻讀碩士班的國家

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

國外 56 59.57 59.57

國內 38 40.43 100.00

總計 94 100.00 100.00

(三)就業

在選擇就業的工作型態中，164位
學員中有50位(占31.05%)選擇了社會福

利及教學研究等相關領域的工作。

表14：大學畢業後的就業取向調查

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %
資 訊 5 3.11 3.11
商業貿易 36 22.36 25.47
金融證券 10 6.21 31.68
社會福利 3 1.86 33.54
工業工程 8 4.97 38.51
教學研究 47 29.19 67.70
醫學 22 13.66 81.37
其 他 33 18.63 100.00
總計 164 100.00 100.00

四、「高中生人文及社會科學營」課程

活動對第一屆學員的影響

(一)人際關係的拓展

我們在調查中發現，第一屆的學

員在營隊活動結束之後，這164位學員

在高中求學期間有135位(占82.32%)的
學員彼此相互聯絡；升上大學之後，有

106位(占64.63%)在大學期間仍與營隊

的其他學員保持聯絡關係，顯示營隊活

動對於他們大學朋友關係的建立有相當

大的影響。

表15：營隊活動結束後，高中時期與營

隊學員或其他人保持聯繫的概況

調查

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 135 82.32 82.32

否 29 17.68 100.00

總計 164 100.00 100.00

表16：營隊活動結束後，大學時期與營

隊學員或其他人保持聯繫的概況

調查

選  項 人數  
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 106 64.63 64.63

否 58 35.37 100.00

總計 164 100.00 100.00
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(二) 參加高中生人文及社會科學營之

後，在大學科系上的選擇是否受影

響

根據調查顯示，這164位學員參加

高中生人文及社會科學營之後，在大學

科系上的選擇上有受影響的有96位(占
59.26%)。

表17：參加高中生人文及社會科學營對

於填寫大學志願科系的影響 

選  項
人數  

 (單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 96 59.26 59.26

否 66 40.74 100.00

總計 164 100.00 100.00

(三)大學科系選擇及入學後適應情況

在調查中我們發現，164位學員參

加高中生人文及社會科學營之後，有

131位學員(占79.88%)受到影響，而使

得他們可以提早適應大學生活的學習。

表18：參加高中生人文及社會科學營後

，對於大學學習與適應上的影響

選  項 人數   
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 131 79.88 79.88

否 33 20.12 100.00

總計 164 100.00 100.00

(四)未來選擇研究所的科系

在相關的未來升學規劃上的調查結

果顯示，有62位學員(占38.04%)有受到

高中生人文及社會科學營活動的影響；

101位學員(占61.96%)表示沒有受到影

響(請見表19)。而在選擇研究所的科系

上有70位學員(占42.94%)有受到高中生

人文及社會科學營活動的影響；93位學

員(占57.06%)表示沒有受到影響(請見

表20)。

表19：參加高中生人文及社會科學營後

，在未來選擇繼續就讀研究所而

非立即就業上的影響

選  項* 人數   
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 62 38.04 38.04

否 101 61.96 100.00

總計 163 100.00 100.00

* 一筆missing data，因為受試者在問卷上填寫
「選擇先就業故不答」

表20：參加高中生人文及社會科學營後

，在未來選擇研究所的科系上的

影響

選  項 人數   
(單位：人)

所佔

百分比 %
累計

百分比 %

是 70 42.94 42.94

否 93 57.06 100.00

總計 163 100.00 100.00
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參、調查結果的初步結論

在這次的調查中，初步分析結果顯

示在受訪的學員中，有將近一半以上的

受訪者(84位學員，占51.22%)選擇進入

與人文及社會科學有關的科系就讀。

有96位學員表示自己在填寫大學

志願科系上的選擇，以及大學生活的適

應上，受到高中生人文及社會科學營的

很大影響。60.74%位學員現在所讀的

科系是當年大學聯考時的第一志願。其

中，70.12%表示，目前所讀的科系符

合原來的期待，78.66%滿意目前所讀

的科系。這充分顯示學員們在高中時期

因為接觸了人文及社會科學營的課程，

使得他們有機會提早認識人文及社會科

學的學科，因而對於他們在科系選擇、

大學生活的適應上有更多的選擇與考

量。

受訪的 1 6 4 位學員中，在生涯

規劃上選擇繼續升學者有1 0 0位 (占
60 .98%)，而選擇就業者有63位 (占
37.20%)。選擇升學的100位學員中，有

59.57%會留在國內唸碩士班，出國唸

碩士班者占40.43%。在升學規劃上，

有56.86%的學員表示打算先只唸到碩

士班就好，36.27%預計先攻讀碩士學

位後再考博士班，6.86%將會直攻博士

班。所以，一共有44位學員預計將會以

攻讀博士學位為主要的生涯規劃。

在關於就業考量的部分，有50位學

員選擇了社會福利及教學研究等相關領

域的工作。其中有47位學員希望從事相

關的教學研究。第一屆的210位學員，

雖然其中只有47位表示想從事與教學研

究相關的工作，但在這個部分上，我們

仍然可以看得出來人文及社會科學營對

於未來學術人才的培育有著相當程度的

貢獻。

另外一方面，我們可以看到在

問卷調查結果中，有一半以上的學員

(106-135位)至今仍與營隊的其他學員保

持密切聯絡，這對於對於青少年時期的

同儕團體創造以及人際關係的拓展上有

很多的助益。
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